⁶⁸ The older provisions are to be found in *Const. Clarendon* cc 2, 9 (appendix IV); *Magna Carta* of 1217 c 48 (appendix VII, note 27); 43 *Hen. III* (1259) c 18.—Compare also Bracton (*Rer. Brit. Scr.* No. 70) I, 218, 860 f.

⁶⁹ Printed in Rymer, *Foedera*, 4th Ed. I, 926:—

Sanctissimo in Christo patri, domino B. divina providentia, sanctae Romanae ecclesiae summo Pontifici, sui devoti filii, (here follow the names of 7 comites, 94 domini, 1 castellanus, 1 baro, and one without designation) devota pedum oscula beatorum.

Sancta Romana mater ecclesia, per cujus ministerium fides Catholica gubernatur, in suis actibus cum ea, sicut firmiter credimus et tenemus, maturitate procedit, quod nulli praejudicare, sed singulorum jura, non minus in aliis, quam in seipsa, tanquam mater alma, conservari valet illaesa.

Sane, convocato per serenissimum dominum nostrum Edwardum, Dei gratia, Regem Angliae illustrem, parlamento apud Lincolniam generali; idem dominus noster quasdam literas apostolicas, quas super certis negotiis, conditionem et statum regni Scotiae tangentibus, ex parte vestra receperat, in medio exhiberi, et seriose fecit nobis exponi.

Quibus auditis, et diligenter intellectis, tam nostris sensibus admiranda, quam hactenus inaudita, in eisdem audivimus contineri.

Scimus enim, pater sanctissime, et notorium est in partibus Angliae, et nonnullis aliis non ignotum; quod, a prima institutione regni Angliae, Reges ejusdem regni, tam temporibus Britonum, quam Anglorum, superius et directum dominium regni Scotiae habuerunt, et in possessione vel quasi superioritatis et directi domini ipsius regni Scotiae successivis temporibus extiterunt;

Nec ullis temporibus ipsum, in temporalibus, pertinuit, vel pertinet quovis jure ad ecclesiam supradictam;

Quinimo idem regnum Scotiae progenitoribus praedicti domini nostri Regibus Angliae, atque sibi feudale extitit ab antiquo.

clearly asserts the independence of English kings as against the pope in all temporal matters. Nor was this enough; even after the papal prohibition Edward intervened in the Scottish disorders, basing his right on his suzerainty. In the last years of his reign, the king, supported by the parliament, addressed himself to check the arbitrary taxation of monasteries by superiors abroad and the transmission of money from the realm by monks or their agents.⁷⁰

Nec etiam Reges Scotorum, et regnum aliis, quam Regibus Angliae, subfuertunt, vel subijci consueverunt.

Neque Reges Angliae, super juribus suis, in regno praedicto, aut aliis suis temporalibus coram aliquo iudice ecclesiastico, vel seculari, ex libera praeheminentia status suae regiae dignitatis et consuetudinis, cunctis temporibus irrefragabiliter observatae, responderunt, aut respondere debebant.

Unde, habito tractatu, et deliberatione diligenti, super contentis, in vestris litteris memoratis, communis, concors et unanimis omnium, et singulorum consensus fuit, est, et ecrit inconcusse, Deo propitio, in futurum:

Quod praefatus dominus noster Rex super juribus regni sui Scotiae, aut aliis suis temporalibus, nullatenus judicialiter respondeat coram vobis, nec iudicium subeat quomodo:

Aut jura sua praedicta in dubium quaestionis deducat:

Nec ad praesentiam vestram procuratores aut nuncios ad hoc mittat; praecipue cum praemissa cederent manifeste in echaeredationem juris coronae regni Angliae et regiae dignitatis, ac subversionem status ejusdem regni notoriam: necnon in praedictum libertatum, consuetudinum, et legum paternarum; ad quarum observationem et defensionem, ex debito praestiti juramenti, astringimur; et quae manutenebimus toto posse, totisque viribus, cum Dei auxilio defendemus.

Nec etiam permittimus, aut aliquatenus permittemus, sicut nec possumus, nec debemus, praemissa tam insolita, indebita, praedicta, et alias inaudita, praelibatum dominum nostrum Regem, etiamsi vellet, facere, seu quomodolibet attemptare.

Quocirca sanctitati vestrae reverenter et humiliter supplicamus, quatenus eundem dominum nostrum Regem (qui inter alios principes orbis terrae, catholicum se exhibet, et ecclesiae Romanae devotum) jura sua, libertates, consuetudines, et leges, absque diminutione et inquietudine, pacifice possidere: et ea illibata percipere benignius permittatis.

In cujus rei testimonium sigillis nostris, tam pro nobis, quam pro tota communitate praedicti regni Angliae, praesentibus sunt appensa.

Datae apud Lincolniam, XII. die Februarii, anno Domini MCCC.

⁷⁰ 85 *Ed. I* (1306/7) Stat. Karlioli (=of Carlisle; called also in older collections *Statutum de asportatis religiosorum*, in *Liber Custumarum* [*Rer. Brit. Scr. No. 12*] II, 488 *Stat. de Religiosis Alienigenis*). Mention is made in the preamble of a resolution to the same purpose having been carried in 83 *Ed. I* (The petition of the secular magnates and of the *communitas* in 83 *Ed. I* is printed in *Rer. Brit. Scr. No. 98*, p. 818), the publication of which was stayed; it is now, after fresh discussion, issued as a law. The essential provisions are:—

c 2. *Ne quis Abbas, Prior, Magister, Custos seu quivis alius religiosus . . . census aliquem per superiores suos, Abbates, Priores, Magistros, Custodes religiosorum domorum vel locorum impositum, vel inter se ipsos aequaliter ordinatum, extra regnum . . . deferat vel transmittat. . . . Et si quis contra praesens statutum venire presumpserit, considerata qualitate delicti et regie prohibitionis pensato contemptu graviter puniatur.*

c 3. *Inhibition of alien heads of houses: ne decetero tallagia, census, impositiones, apporta seu alia quecunque onera . . . imponant vel faciant aliquatiter assidere. . . .*

c 4. *Abbots alien may visit their houses in England.*

At the parliament of Carlisle (1307) there was also presented to the king a

It was probably during this reign that the issue of the *Circumspecte agatis*⁷¹ brought about a more accurate delimitation of the competence of secular and ecclesiastical courts in several doubtful cases.

petition against a series of encroachments by the clergy at home and by the pope. On these proceedings and measures taken in consequence see Stubbs, *Const. Hist.* III, 339, c 19 § 392; more fully in his Introduction to *Chron. of the Reigns of Ed. I and Ed. II* (*Rer. Brit. Scr.* No. 76) I, pp. cix ff.

⁷¹ Archbishop Peckham of Canterbury had ordered at the council of Reading (1279) that the clergy should read every Sunday a number of 'ipso facto excommunications.' Among them (Wilkins, *Concilia* II, 33; for *variae lectionis* see *Reg. Epist. Peckham* [*Rer. Brit. Scr.* No. 77] III, p. cxiii):—

Primo, excommunicantur auctoritate concilii Oxon. a . . . Stephano Cantuariensi archiepiscopo celebrati, omnes qui malitiose ecclesias jure suo privare praesumunt, aut per malitiam, aut contra justitiam libertates earum infringere vel perturbare intendunt. Ex quo intelligimus vinculo excommunicationis subjacere omnes illos, qui literas impetrant, a quacunque curia laicali, ad impediendum processum ecclesiasticorum judicum in causis, quae per sacros canones ad forum ecclesiasticum pertinere noscuntur.

Septimo, excommunicantur omnes illi, qui malitiose contemnunt exequi mandatum domini regis de excommunicatis capiendis,

Nono, excommunicantur . . . quicumque de domibus, maneriis, vel grangiis, vel locis aliis archiepiscoporum vel episcoporum, vel aliarum personarum ecclesiasticarum, contra ipsorum voluntatem . . . aliquid auferunt, vel consumunt, vel injuriose contractant;

The archbishop was compelled by the king in the same year to recall the objectionable instructions (Wilkins, *Concilia* II, 40):—

Memorandum quod venerabilis pater J. Cantuar. archiepiscopus venit coram rege et consilio suo in parlamento regis S. Michaelis, anno regni regis septimo apud Westm. et confitebatur et concessit, quod de statutis, provisionibus et declarationibus eorundem, quae per ipsum promulgatae fuerunt apud Reding. mente Augusti anno eodem, inter quasdam sententias excommunicationis, quas idem archiepiscopus ibidem promulgavit.